[image: image1.jpg]

СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
Байкаловский муниципальный  район

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.02.2013 г.

         № 148
с. Байкалово

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ЛЕСАХ НА ТЕРРИТОРИИ МО БАЙКАЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН В 2013 ГОДУ

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 "Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах", Постановлением Правительства Свердловской области от 07.10.2012 года № 1263-ПП «Об обеспечении пожарной безопасности в лесах, расположенных на территории Свердловской области в 2013 году», в целях своевременного предупреждения чрезвычайных ситуаций вызванными лесными пожарами, организации эффективной борьбы с ними,  с учетом анализа работы за 2012 год, руководствуясь Уставом муниципального образования Байкаловский муниципальный район, администрация муниципального образования Байкаловский муниципальный район

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Отделу по мобилизационной работе, ГО и ЧС:

1.1. Организовать сбор и обобщение сведений об оперативной обстановке с лесными и торфяными пожарами на территории МО Байкаловский муниципальный район. Ежемесячно проводить анализ обстановки и реагирования сил и средств районной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на лесные и торфяные пожары в течение пожароопасного периода, представлять данные сведения в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Байкаловский муниципальный район.

1.2. До начала пожароопасного сезона провести учения по отработке взаимодействия при тушении лесных и торфяных пожаров с привлечением специалистов ГКУ СО «Байкаловское лесничество», администраций сельских поселений (по согласованию).
1.3. Организовать информирование населения муниципального образования Байкаловский муниципальный район о принятых администрацией муниципального образования Байкаловский муниципальный район решениях по предупреждению возникновения лесных и торфяных пожаров, ограничениям, запретам на посещение гражданами лесных массивов путем публикаций нормативно-правовых актов в средствах массовой информации.

1.4. Организовать работу по профилактике лесных и торфяных пожаров путем противопожарной пропаганды в средствах массовой информации.

1.5. Довести до сведения предприятий, организаций, учреждений, сельхозпредприятий и граждан о не допустимости с наступлением пожароопасного периода проводить сжигание порубочных остатков, разведение костров в лесах, выжигание травы на лесных полянах, прогалинах, кучах и стерни на полях (в т.ч. проведение сельскохозяйственных палов) на землях лесного фонда и на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам.

2. Рекомендовать АНО «Районные будни» публиковать материалы по противопожарной тематике, давать информацию о классе пожарной опасности в лесах.

3. Управлению образования Байкаловского муниципального района провести до начала пожароопасного периода среди учащихся образовательных учреждений разъяснительную работу, направленную на сбережение лесов от пожаров и правилам поведения в лесу.

4.  Рекомендовать ГКУ СО «Байкаловское лесничество»:
4.1. Установить строгий контроль за своевременным проведением противопожарных мероприятий и соблюдения гражданами, лесозаготовительными предприятиями, сельхозпредприятиями района Правил пожарной безопасности в лесах. В случае их нарушения приостановить заготовку леса и иные работы в лесу, на участках, объектах, где допущены нарушения впредь до их устранения.

4.2.  Привести в исправное состояние средства пожаротушения и связи, содержать их в исправном состоянии в течение пожароопасного периода.

4.3. Вести разъяснительную работу среди населения, а также коллективов предприятий, организаций, учреждений по вопросам осторожного обращения с огнем в лесах и тушения лесных пожаров.

4.4.  Выявлять виновников лесных пожаров и привлекать их к установленной законом ответственности.

5. Рекомендовать предприятиям лесной промышленности, сельского хозяйства и другим предприятиям и организациям, работающим в лесах муниципального образования Байкаловский муниципальный район;
5.1. Обеспечить строгое выполнение Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 года № 417.
5.2. В срок до 01.04.2013 года укомплектовать пункты пожаротушения противопожарным оборудованием, силами и средствами.
5.3.  В срок до 10.04.2013 года произвести очистку лесосек от порубочных остатков, придорожных полос лесовозных дорог.

5.4.  До начала пожароопасного периода создать резервы ГСМ и материальных средств для обеспечения бесперебойной работы техники для тушения лесных пожаров.

6.  Рекомендовать предприятиям строительства и эксплуатации дорог в срок до 25.04.2013 года обеспечить чистку придорожных полос от валежника, древесного хлама.

7.  Рекомендовать Управлению сельского хозяйства и продовольствия усилить контроль за противопожарным состоянием и выполнением Правил пожарной безопасности подведомственных объектов.

8.  Рекомендовать ММО МВД Росси «Байкаловский»;

8.1.  Выявлять причины и условия, способствующие возникновению пожаров  обеспечить своевременное расследование дел по пожарам.
8.2.  Выставлять необходимое  количество постов в период высокой пожарной опасности на дорогах.
9.  Рекомендовать Байкаловскому участку ОАО «Ростелеком» обеспечить в пожароопасный период бесперебойную работу телефонной связи на территории  муниципального образования Байкаловский  муниципальный район.

10. Рекомендовать Районному обществу охотников и рыболовов, лесозаготовительным предприятиям, объектам, занимающимся заготовкой и переработкой древесины вести разъяснительную работу с населением о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности в лесах и принятии мер по ликвидации лесных пожаров.
11. Рекомендовать руководителям организаций, индивидуальным предпринимателям, занимающимся использованием лесных участков с целью заготовки древесины, а также осуществляющим другие виды использования лесных участков на территории МО Байкаловский муниципальный район:
11.1.  Иметь в наличии средства пожаротушения согласно норм, установленных Правилами пожарной безопасности в лесах РФ, утвержденных  постановлением Правительства Российской Федерации  от 30.06.2007 г.   № 417 и содержать их в исправном состоянии.
11.2.  В срок до 1.04.2013 года разработать и утвердить по согласованию с ГКУ СО «Байкаловское лесничество» планы противопожарных мероприятий, обеспечить их выполнение в установленные сроки, укомплектовать пункты противопожарным инвентарем в соответствии с действующими нормами обеспечения.
11.3.   В срок до 1.04.2013 года организовать механизированные отряды и укомплектовать их противопожарной техникой и оборудованием согласно нормам обеспечения.

11.4.  В срок до 1.04.2013 года откорректировать оперативные планы пожаротушения на деревообрабатывающих предприятиях.
11.5.   В срок до 15.04.2013 года создать противопожарные барьеры вокруг производственных и иных объектов.
11.6.    В срок до 10.04.2013 года провести полную очистку лесосек, полос отвода автомобильных дорог от порубочных остатков и горючих материалов.
12. Рекомендовать руководителям организаций, индивидуальным предпринимателям, задействованным в тушении лесных и торфяных пожаров, согласно утвержденным планам тушения лесных и торфяных пожаров в муниципальном образовании Байкаловский муниципальный район выполнять работы по пожаротушению за счет собственных средств с последующим возмещением Министерством природных ресурсов Свердловской области за счет субвенций из федерального бюджета в соответствии с представленными материалами на возмещение произведенных затрат в порядке, установленном Министерством природных ресурсов Свердловской области.

13. Главам сельских поселений;

13.1.  Организовать работу по устройству противопожарных барьеров, разрывов вокруг населенных пунктов и объектов экономики на землях поселений и землях иных категорий, находящихся в ведении муниципальных образований.

13.2.  В местах проведения на территории земель лесного фонда работ, культурно-массовых и других мероприятий в пожароопасный период 2013 года иметь средства пожаротушения в соответствии с установленными нормами, а также содержать указанные средства в готовности, обеспечивающей их немедленное использование.

13.3. Составить списки оповещения и сбора оперативно-мобильных групп в рабочее и внерабочее время. Распоряжения о создании мобильных групп и списки оповещения представить в администрацию муниципального образования Байкаловский муниципальный район.
13.4.   До 4.04.2013 года утвердить порядок организации охраны лесов от пожаров на землях поселений и населенных пунктов с определением исполнителей работ по тушению лесных и торфяных пожаров на землях поселений и землях иных категорий, находящихся в ведении сельских поселений, входящих в состав  муниципального образования  Байкаловский муниципальный район.

13.5. В периоды высокой пожарной опасности организовать дежурство должностных лиц сельских поселений и объектов экономики, наделив их полномочиями по вопросам привлечения сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечить средствами связи, транспортом.
13.6. Дежурным  обеспечить сбор информации о пожарной обстановке в лесах района. Обо всех случаях возникновения пожаров докладывать в МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба МО Байкаловский муниципальный район» телефон 2-14-12.
14.  МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба МО Байкаловский муниципальный район» обеспечить прием информации о пожарной обстановке в лесах района и своевременно информировать  администрацию муниципального образования  Байкаловский муниципальный район о сложившейся ситуации с пожарами на территории района.
15.  Признать утратившим силу Постановление  администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 13.03.2012 года № 139 «Об обеспечении пожарной безопасности в лесах  на территории муниципального образования Байкаловский муниципальный район в 2012 году».

16.  Настоящее Постановление обнародовать путем размещения на официальном сайте муниципального образования Байкаловский муниципальный район www.omsbmr.ru.
17. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район  по местному хозяйству Кантышева С.А.
Глава МО

Байкаловский муниципальный район                                     А.А. Жуков